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1) ÚVOD

Záměrem práce je nastínění obrazu postavení renesanční ženy v anglické a italské

společnosti. Cílem je reflexe chápání a představení rozdílného pojetí ženy v těchto zemích a

celková prezentace obrazu v problematice poznání renesančních žen. Základem komparace

je vlastní analýza a interpretace vybraných pramenných zdrojů dobové literatury, které

vypovídají o společenském postavení žen skrze pohled dobových autorů i společnosti. Práce

by se měla vzhledem k mému zaměření nést i v estetickém duchu, bude provedena také

komparace na základě vybraných výtvarných reprezentací místních umělců.

Ke komparaci byly zvoleny díla těchto anglických a italských autorů: Itálie – F.

Petrarca, G. Boccaccio, N. Machiavelli a T. Campanella, Anglie – T. More, P. Sidney, F.

Bacon a W. Shakespeare. Díla byla vybírána nejenom podle jejich významu a přínosu

společnosti, ale podmínkou se také staly konkrétní zmínky a myšlenky o ženách. Jedná se

tedy především o díla, která určitým způsobem vykládají o ženské společnosti v průběhu

více než dvou set padesáti let. Ke komparaci také bude sloužit pět obrazů, konkrétně z Itálie

se jedná o díla S. Botticelli, P. di Cosima a R. Santi a na anglickém dvoře působícího H.

Holbeina ml. V průběhu práce tak budou interpretovány a následně analyzovány jednotlivé

ukazatele, na čemž bude založená výsledná komparace.

Práce je rozdělena na teoretickou a komparativní část. V teoretické neboli analytické

části je nejdříve krátce uvedena renesance v historickém a kulturním pojetí, jelikož je

důležité si před rozborem děl a samotnou komparací vysvětlit některé termíny a především

pochopit historické a náboženské rozdíly obou zemí, protože časová diference mezi

renesanční Anglií a Itálií může být téměř až dvě století. Zde je mým cílem ujasnit si, proč a

jaké smýšlení v této době převažovalo, neb je nejen klíčem k pochopení celé společenské

situace, ale zároveň je potřebné k následným rozborům děl. Kulturní fakta jsou tak

podstatná kvůli vlivu kultury na společnost a smýšlení. Pro nastínění renesanční společnosti

bude nejdříve představen renesanční člověka a až poté bude práce zaměřena na renesanční

ženu a její postavení ve společnosti z pohledu nejen kulturně-sociálního, ale i filosoficky-

antropologického, náboženského či uměleckého. Bude reflektován a nastíněn status i

chápání renesančních žen v obecném měřítku se zaměřením na manželství, mateřství, práci,

společenský stav, zákony a církev a honbu za čarodějnicemi. Bude tak představena

renesanční ženská tvář a její společenská role manželky, matky, dcery, panny, společnice,
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světice či čarodějnice. Součástí je také prezentace ženy jakožto symbolu renesančního

umění.

V komparativní části bude zaměřena na konkrétní rozdíly postavení ženy

v jednotlivých zemích, a to nejen prostřednictvím vybrané dobové literatury a obrazů, ale

také dle spisů historiků a odborníků na renesanci. Byli vybráni vždy čtyři autoři anglické a

italské renesance, kteří se ve svých dílech zaobírali ženskou tématikou. Jedná se o díla

milostná, filosofická, ale i dramatická. Tématem jsou tak otázky manželství, mateřství,

cudnosti, sexuality či ženské krásy. Autoři také vypovídají o lásce a vášních.

K tématu práce a povinností, vzdělávání, církve a ženské emancipace se pak někteří

autoři vyslovují konkrétně. Pro spjatost s filosofickými, etickými a sociální idejemi

humanismu tak byla vybrána také dvě díla utopická. Pozornost bude věnována jednotlivým

zemím, tedy čím se od sebe liší a v čem se naopak shodují. Na základě obecnějších

informací a následné analýzy děl je v závěru podstatným úkolem určit si v konkrétnějším

měřítku rozdíly mezi postavením renesanční ženy v Anglii a Itálii. Cílem je tedy zachycení

renesanční ženy ve společnosti a jejích prvních kroků k ženské svobodě a emancipaci.
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2) KULTURA A HISTORIE RENESANCE

Renesance se jakožto historické období evropských kulturních dějin vyznačuje

především znovuzrozením kulturního dědictví, konkrétně návratem k antickým ideálům.

Oživována tedy byla literární, filosofická i umělecká velkolepost starověkého Řecka a

Říma. Tato historická epocha, nám známá především pro její uměleckou jedinečnost, se

vyvíjela zhruba mezi lety 1350 – 1600. Dochází ke kulturnímu rozmachu především díky

humanismu, přičemž pozornost se obrací k hodnotám lidského života v nejrůznějších

oblastech od umění až po občanský život. Znamená to tedy i nový náhled na ženu nejen ve

společnosti a zaměření se na oproti středověku svobodnější osobnost člověka.
1

2.1Kulturní a historická část

Přesnější datování včetně vzniku v daných státech je velmi obtížné a odlišné, již ve 12.

a 13. století vznikají nové univerzity a jsou přijímány aristotelovské a platónské myšlenky.

V největším rozkvětu a období reformace renesance dochází k podnětům pro usnadnění

práce a nalezení alternativních zdrojů síly. Nastaly tak revoluční změny v dopravě a rozvoji

obchodu především díky mořeplavbě. Zámořské obchody však způsobily vlnu nových

epidemií, zejména moru a pohlavních chorob. Bohatými se staly především přímořské státy

specializované na rozvoj obchodu a bankovnictví. To je také jeden z důvodů, proč jsou

počátky renesance zmiňovány na přelomu 13. a 14. století ve Florencii, Benátkách a dalších

italských či nizozemských městských státech.
2
První století se tak renesance rozvíjela

především na území Itálie, poté teprve začala pronikat do zbytku Evropy, především

Španělska či Francie. Kromě peněz a majetku byly impulzem reformy důvody kulturní,

jejichž příčinou byl rozvoj nových technologií, konkrétně vynález knihtisku a následné

šíření literatury nejen antických autorů. Ačkoliv s tiskem nepřišli Italové, díky svým

dosavadním zkušenostem se dostali hravě do vedoucí pozice, s jeho následnou rychlostí

šíření můžeme období po roce 1448 nazvat určitým druhem průmyslové revoluce.
3
Pod

pojmem renesance tedy můžeme chápat období nárůstu a šíření bohatství spolu s nečekaně

rychlým vzestupem společnosti s revolučním myšlením. Nejdůležitější je ovšem pochopit

renesanci jako sociální fenomén a jako společnost talentovaných, vzdělaných a

uvědomělých osob především ve srovnání se středověkem. V Anglii se počátky renesance

datují až na počátek 16. století, časová diference mezi renesanční Anglií a Itálií tak může

1
GARIN, E. Renesanční člověk a jeho svět, s. 9 – 11.; ŠPELDA, D. Renesanční a novověká filosofie, s. 7 – 9.

2
JOHNSON, P. Dějiny renesance, s. 7 – 12.

3
Tamtéž, s. 13 – 17.
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být až dvě století. Pomalejší rozvoj renesance v dalších evropských státech znamená také

její pozdější dovršení, v Anglii jej datujeme na polovinu 17. století, což může být o sto let

déle než v Itálii, celková komparace poté závisí i na těchto časových faktorech.
4

Renesance je tak výjimečná úspěchy ve všech oblastech kultury díky pokrokovému

převratu a přiblížení se k moderní době, což zapříčinila prvotní víra v pravdivost rozumu.

Ve společnosti evropských národů se probouzí nové potřeby a změny v myšlenkovém i

citovém životě, což vedlo k velkým hospodářským převratům a k počátku téměř nového

lidského společenství s novými názory. Se vznikem a vzrůstem samostatných řemesel

zaniká feudální společnost a je nastoupena cesta ke světovému obchodu, kde začaly hrát

velikou roli především peníze.
5
Filosofie humanismu je úzce spjata především s renesanční

společností a jejími vrstvami. Dochází k vytvoření nového panteistického obrazu světa a

zbožštění přírody a člověka. Sociální kořeny humanismu a antropocentrismu spočívaly

v přesunu pozornosti z ontologických problémů na etické, společenská koncepce mravnosti

tak vychází především z lidské přirozenosti. „Renesanční filosofické myšlení vzniká v boji

italských měšťanů za vytvoření a upevnění nezávislých městských republik a rozvíjí se

v době sílícího absolutismu, v epoše reformace a katolické reakce v Evropě. Osudy

filozofických učení i samotných filozofů nemůžeme pochopit, nepřihlédneme-li k sociálně

politickým a ideologickým konfliktům epochy.“
6
Často se vedly spory pohlaví kvůli

rozdílnému vnímání postavení, to se začíná projevovat v renesanci pod vlivem humanismu a


[…]

186

Naopak Delumeau popisuje ženskou situaci spíše realističtěji, avšak velmi nepříznivě. Ani

kult Panny Marie nedokázal zastavit strašlivou honbu za čarodějnicemi, mučení a bolestivé

upalování ve smyslu boji proti Satanovi. Tresty platily také pro vyznání jiného náboženství,

pronásledování tak byli také Židé. Navíc se musí brát také zřetel na přetrvávání některých

například sexuálních středověkých praktik, zejména pak v počátcích doby. Maurois poté

potvrzuje mé závěry, když anglickou renesanční společnost popisuje jako příznivější oproti

zbytku Evropy především ze strany zákonů a vzdělání - nikoliv však ze strany milostné.

Fenomén postavení ženy ve společnosti si tak v období renesance oproti feudálnímu a

křesťanskému středověku prošel velikými změnami ať v oblasti manželství, vzdělávání,

práva na svobodu či pohledu církve. Veškeré struktury obyvatelstva byly proměnlivě
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ovlivněny ekonomickou situací konkrétní doby a státu. Nelze tedy vyvodit či dojít k obecně

platným závěrům, jak příznivé či nepříznivé období renesance pro ženy bylo. Byla by

potřebná celková hlubší analýza včetně předchozího středověku či nadcházejícího

osvícenství. Ovšem i tak si myslím, že bychom došli k nejasným závěrům, protože každá

doba, každá společnost a každá situace má svůj rub i líc, protože stejně jako dnes, některé

ženy byly bohaté a vzdělané, některé vedly vcelku průměrný život, některé žily v bídě či

otroctví. Některé ženy byly uctívány a hýčkány, druhé byly nenáviděny či mučeny. Ani

obraz renesanční matky a manželky nelze nastínit pozitivně, jelikož to vše zastínily sociální

i ekonomické problémy, největším problémem žen se tak staly především chudoba a

nepříznivé zákony. Je také důležité pochopit renesanční ženu jako oběť církve a

nelítostného androcentrického uvažování mužů. Navíc už jenom díky faktu o „pálení

čarodějnic“ nelze uvažovat nad tím, že by byla renesance nazvána pro ženy optimistickou či

vlídnou.

Renesanční žena tak byla ve všech směrech (ekonomicky, právně, filosoficky,

sociálně) podřazena muži, kdy jejím úkolem si bylo projít fází panny, matky – manželky a

vdovy nejlépe po vzoru neposkvrněné Panny Marie. Ženským ideálem tak nebyla

intelektuálka, ale žena cudná, poslušná, počestná, mlčenlivá, oddaná, věrná, zbožná,

pracovitá a krásná. Přesto dochází k prvním svobodným rozhodnutím a větší volnosti a

emancipaci žen. Navíc lze také zcela s jistou říci, že mnoho mužů ženy opravdu milovali,

uctívali je a viděli je jako sobě rovné. Můžeme se jistě shodnout alespoň na závěru, že

oproti středověkým metodám se dostalo v pohledu na ženské společenství k určitému

posunu, navíc renesance byla především v ženské otázce krokem, který nás postupně dovedl

až k dnešní podobě postavení ženy v evropské společnosti.

O rozporuplnosti nejen renesanční doby byla na závěr vybrána myšlenka

z Mauroisových Dějin Anglie, který tvrdí, že renesanční člověk nebyl nijak odlišný od

dnešního moderního člověka. „Člověka zejména překvapí rozpor mezi jemností jejich básní

a krutostí jejich zábav, mezi přepychem jejich šatů a špínou jejich života. Podobná

překvapení jsou však vlastní každé době. Budoucí historikové budou mít tytéž potíže, aby

uvedli v soulad inteligenci našich vědců a pronikavý postřeh našich romanopisců

s nesmyslností naší ekonomie a surovostí našich válek.“
187
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8) RESUMÉ

The Bachelor Thesis is the comparison of social status of women in Renaissance

England and Italy on the basis of literature. The aim of this thesis is to outline the position

of Renaissance women in the society in these countries, approach their statutes and life. The

comparison is based on its own analysis and interpretation of selected sources of

contemporary literature and artworks.

For the thesis has been selected works of these English and Italian authors: Italy - F.

Petrarca, G. Boccaccio, N. Machiavelli and T. Campanella, England - T. More, P. Sidney, F.

Bacon and W. Shakespeare. For comparison will be used five paintings, particularly from

Italy it is the piece of work of S. Botticelli, P. di Cosimo and R. Santi and at the English

court acting H. Holbein Jr.

Analytical part discuss the culture and history of the Renaissance in the countries

including generally valid status of women, comparative part is focused on specific artworks

and ideas concerning women. The goal is to capture female society in matters relating to

marriage, motherhood, chastity, sexuality, feminine beauty, laws etc. Especially compared

to men and the churches and their subsequent authority in relation to women.
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9) PŘÍLOHY

1. Botticelli – Primavera

Dostupné z: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/3c/Botticelli-primavera.jpg.
[01. 03. 2015]
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2. Piero di Cosimo – Simonetta Vespucci

Dostupné z:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/9/98/Simonettavespucci.jpg/250px-

Simonettavespucci.jpg.

[01. 03. 2015]
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3. RaffaelSanti – Madona se stehlíkem

Dostupné z: http://static.europosters.cz/image/750/obrazky/rafael-santi-madona-se-stehlikem-

madonna-del-cardellino-i19928.jpg.

[01. 03. 2015]
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4. Hans Holbein ml. – Jane Seymour

Dostupné z: http://www.wga.hu/art/h/holbein/hans_y/1535h/02seymou.jpg.
[01. 03. 2015]

68

5. Hans Holbein ml. – Žena s veverkou a špačkem

Dostupné z: http://artxart.com/wp-content/uploads/2011/12/holbein_lady_squirrel_starling.jpg.

[01. 03. 2015]