FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Monika Pojarová

**Název práce**: Komparace společenského postavení ženy v renesanční Anglii a Itálii na základě dobové literatury

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Záměrem práce je slovy autorky „nastínění obrazu postavení renesanční ženy v anglické a italské společnosti. Cílem je reflexe chápání a představení rozdílného pojetí ženy v těchto zemích a celková prezentace obrazu v problematice poznání renesančních žen.“ (s. 1) Uvedená teze je zároveň příkladem formulační a metodické úrovně práce. Autorčina přílišná (a zbytečná) snaha postihnout vše a metodická naivnost vedou k určitým problémům práce, záměr je nicméně jistým způsobem naplněn (více dále).

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování vychází z evidentně promyšlené struktury, záběr práce je však zbytečně a nepřiměřeně všeobsáhlý, což se projevuje jak v rozsahu práce (60 stran čistého textu), tak v úrovni analýzy. Autorka se nejdříve věnuje charakterizaci renesanční kultury, poté se soustřeďuje na analýzu vybraných literárních a výtvarných děl renesanční Anglie a Itálie (Petrarca, Boccaccio, Campanella, Machiavelli, More, Sidney, Bacon, Shakespeare, Botticelli, Piero di Cosimo, Raffael Santi a Hans Holbein ml.). Výčet umělců je (jak vidno) účtyhodný, to však zde vede spíše k problémům textu.

Úvodní charakterizace je zbytečně rozsáhlá a zcela poplatná parafrázovaným zdrojům, měla by rovněž být účelněji provázána s analyzující částí práce (takto je její význam v koncepci práce nejasný). Samotná analýza je sice provedena poctivě, avšak metodicky nedobře; v podstatě je prostou deskriptivní obsahů děl bez výraznějšího interpretačního vkladu autorky a bez využití adekvátních sekundárních zdrojů. V tomto smyslu lze naopak ocenit zařazení kapitoly „závěrečná komparace“, úroveň konstatovaných závěrů je i zde nicméně přinejmenším kolísavá a místy upadající do klišé.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Struktura práce je promyšlená, ale zbytečně „všezahrnující“, rozsah je nepřiměřený. Formulační úroveň obecně vzato není dobrá, místy se však autorka uchyluje spíše k popularizujícím, resp. esejistickým formulacím a klišé, nevyhne se též stylistickým a místy gramatickým pochybením, které mohou znesnadňovat porozumění textu. Autorka sice využila dostačujícího množství zdrojů (soudě dle prostého výčtu dokonce nadprůměrného), chybí však zařazení aktuálních a cizojazyčných zdrojů, jinde jsou naopak využity zdroje nerelevantní (učebnicové, ne odborné nebo neaktuální – např. Störig, Barnard, Rogers, Šárecká). Pro samotnou analýzu vybraných uměleckých děl nejsou využity de facto žádné sekundární zdroje. Ověřené citace jsou správné, technika odkazování je přijatelná, soupis zdrojů je formálně v pořádku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Pozitivem práce je poctivě míněné autorčino úsilí a práce s širším souborem pramenných textů. Analýza samotná je však ryze deskriptivní a metodicky nedobrá. Autorka nepracuje se sekundárními zdroji, popř. je nekriticky parafrázuje.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Vysvětlete své konstatování „Autoři renesančním zkoumáním a skepticismem pomalu tvoří středověké jistoty včetně těch náboženských či společenských.“ (s. 19)

Vyjádřete se k připomínkám v posudku.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):**

dobře

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: